
 

 

 

各 位 

2023年6月27日 

会社名 THECOO株式会社 

代表者名 代表取締役CEO 平良 真人 

（コード番号：4255 東証グロース） 

問い合わせ先 取締役CFO兼コーポレート本部長 森 茂樹 

 （TEL. 03-6420-0145） 

 

 

独立調査委員会の調査報告書受領に関するお知らせ 

 

当社は、2023年5月8日付「当社従業員による不正行為及び特別調査委員会の設置に関するお知らせ」にお

いて公表しましたとおり、当社従業員複数名が架空発注や水増発注による不適切な発注を行っていたこと

（以下「本件」といいます。）が発覚したことを受け、同日、特別調査委員会を設置して、事実関係の調査

を実施してまいりました。 

また、同調査の過程で別の不適切な会計処理の疑義が生じたことから、同月15日付「独立調査委員会への

委嘱事項及び独立調査委員会設置のお知らせ」において公表しましたとおり、委員の構成を変更し、独立調

査委員会を組成して徹底した調査を実施してまいりました。 

2023年6月26日、独立調査委員会から調査報告書を受領いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。 

 

当社は、この度の事態について真摯に受け止め、改めて深くお詫び申し上げるとともに、独立調査委員会

の調査結果及び提言について十分に検討した上で、その内容を経営に反映し、再発防止策等を検討してまい

ります。 

株主・投資家の皆様をはじめとするお取引先及び関係者の皆様におかれましては、引き続き、ご支援を賜

りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．独立調査委員会の調査結果 

独立調査委員会の調査結果につきましては、添付の「調査報告書（公表版）」をご参照ください。 

なお、調査報告書の内容につきましては、関係者等のプライバシー保護及び営業秘密保護等に配慮する

観点から、部分的な不開示措置を施しております。 

 

２．今後の対応 

  (1) 過年度決算への影響 

独立調査委員会の調査結果に基づき、過年度の有価証券報告書等の訂正の要否を慎重に検討いたしまし

たが、本件による過年度決算への主要な財務項目への影響が限定的であり、不適切な会計処理の疑義に

ついては、計上時期にずれが生じたのは意図的ではなく単なる誤謬にとどまると判明しました。そのた

め、財務諸表に及ぼす金額的重要性及び誤謬は意図的に生じたものではなかった点から質的重要性も認

め難いと思料されることから、過年度の有価証券報告書は訂正いたしません。 

影響金額は、2023年12月期第1四半期で修正し、純利益に与える影響額は約10百万円となっておりま

す。 

 

  (2) 決算開示等の予定 

2023年12月期第1四半期決算短信、2023年12月期第1四半期報告書及び2021年12月期から2022年12月期ま

での内部統制報告書の訂正報告書は、いずれも2023年6月30日提出を予定しております。 



 

 

 

３．再発防止策について 

当社は、調査報告書で指摘された発生原因及び再発防止策の提言を真摯に受け止め、具体的な再発防止

策を策定し、適切に実施してまいります。具体的な再発防止策につきましては、「調査委員会の提言を

受けた再発防止策の策定等に関するお知らせ」にて2023年6月30日にお知らせいたします。 

 

 

以 上 












































































































































































































	独立調査委員会の調査報告書受領に関するお知らせ(0627 fin).pdf
	独立調査委員会_調査報告書_完成マスキング版_サイズ縮小9mb(wo pw).pdf



